
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 3
del 12/01/2024

Oggetto: Atto di indirizzo presentazione istanza di finanziamento - Contributi per la progettazione
di cui all’art. 1, commi 51-58, della L. 160/2019 - annualità 2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 12:06 in modalità mista presso l'ufficio del
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai e l’Assessore Michela
Puddu presenti nella sede comunale, mentre il Segretario Comunale Cristina Cuboni e l’Assessore Sandro
Salvatore Deplano sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con
certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle
operazioni di voto.

Visto l'art. 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il comma 51 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che dispone testualmente: «Al fine di
favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza
ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per
investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di
euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 320 milioni di euro per l'anno 2022, di 350
milioni di euro per l'anno 2023 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2031.»;

Visto il comma 51-ter che incrementa di 100 milioni di euro le risorse assegnate agli enti locali ai sensi del
citato comma 51 per ciascuno degli anni 2024 e 2025;

Visto il comma 52, ultimo periodo, del medesimo art. 1, che stabilisce che: «Ciascun ente locale può inviare
fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi,
nell'ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti programmatori del
medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione»;

Visti i criteri di priorità ed, eventualmente, di selezione di cui, rispettivamente, ai commi 53 e 54 del citato art.
1 della legge n. 160 del 2019, con i quali vengono fissati il seguente ordine prioritario di assegnazione dei
contributi:
a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;
c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici e
di altre strutture di proprietà dell'ente;

Visto il comma 54, il quale recita: «Ferme restando le priorità di cui al comma 53, qualora l'entità delle richieste
pervenute superi l'ammontare delle risorse disponibili, l'attribuzione è effettuata a favore degli enti locali che
presentano la maggiore incidenza del fondo di cassa al 31 dicembre dell'esercizio precedente rispetto al risultato
di amministrazione risultante dal rendiconto della gestione del medesimo esercizio. A decorrere dall'anno 2022,
almeno il 40 per cento delle risorse è assicurato agli enti locali delle regioni del Mezzogiorno»;

Visto il comma 55, del predetto art. 1 della legge n. 160 del 2019, il quale recita: «Le informazioni sul fondo di
cassa e sul risultato di amministrazione sono desunte dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione
allegato al rendiconto della gestione trasmesso, ai sensi dell'art. 18, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, alla banca dati delle amministrazioni pubbliche. Non sono considerate le richieste di contributo
pervenute dagli enti locali che, alla data di presentazione della richiesta medesima, non hanno ancora trasmesso
alla citata banca dati i documenti contabili di cui all'art. 1, comma 1, lettere b) ed e) e all'art. 3 del decreto del
Ministro dell'economia e delle finanze 12 maggio 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 122 del 26 maggio 2016, riferiti all'ultimo rendiconto della gestione approvato. Nel caso di enti
locali per i quali sono sospesi per legge i termini di approvazione del rendiconto della gestione di riferimento, le
informazioni di cui al primo periodo sono desunte dall'ultimo rendiconto della gestione trasmesso alla citata
banca dati»;



Pag. 3 di 7

Visto il comma 56, ultimo capoverso, il quale recita: «... A decorrere dalla procedura di assegnazione per il
2024, gli enti beneficiari dei contributi relativi al biennio precedente possono presentare istanza di
finanziamento delle spese di progettazione, solo dopo aver dimostrato, tramite i sistemi di monitoraggio di cui
al comma 57, di aver completato le relative attività di progettazione oggetto di contributo nel biennio
precedente.»;

Viste le disposizioni in materia di dematerializzazione delle procedure amministrative della pubblica
amministrazione che prevedono, tra l'altro, la digitalizzazione dei documenti, l'informatizzazione dei
processi di acquisizione degli atti e la semplificazione dei medesimi processi di acquisizione;

Ritenuto che per «enti locali», ai sensi dell'art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si intendono i
comuni, le province, le città metropolitane, le comunità montane, le comunità isolane e le unioni di comuni;

Considerato che è stata attivata la piattaforma di Gestione delle linee di finanziamento (GLF), integrata nel
sistema di Monitoraggio delle opere pubbliche (MOP di cui al decreto legislativo n. 229 del 2011);

Visto il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, di attuazione dell'art. 30, comma 9, lettere e), f) e g),
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio sullo stato di attuazione delle
opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e
del Fondo progetti;

Accertato che gli enti locali devono comunicare telematicamente la richiesta di contributo attraverso la
piattaforma di Gestione delle linee di finanziamento (GLF), integrata nel sistema di Monitoraggio delle opere
pubbliche (MOP di cui al decreto legislativo n. 229 del 2011), entro e non oltre il 15.01.2024;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Visto il decreto legislativo del 08 novembre 2023, “Approvazione delle modalità di istanza per la richiesta di
contributo, annualità 2024, a copertura della spesa di progettazione prevista dall'articolo 1, commi da 51 a 58
della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Accertato che la richiesta di contributo deve essere riferita ad una «nuova» progettazione e non può essere
formulata richiesta di contributo per progettazioni già affidate;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 14-01-2021 di approvazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica riguardante l'opera “Progetto per la manutenzione dell'attraversamento stradale sul rio san
Gerolamo in Loc. Frumini”, - CUP N. D15F22000370001, redatto dall’ufficio tecnico, avente il seguente
quadro economico:
  QUADRO ECONOMICO      
A.01 Lavori a base d'asta 220.000,00
A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso 4.400,00  

Sommano A 224.400,00
B.01 Spese tecniche progettazione e cassa 4

% 13.962,21
B.02 Spese tecniche D.Lavori e

Coordinatore Sicurezza in fase di prog
ed esecuzione e cassa 4 % 10.549,79

B.03 Spese professionali ed onorari Geologo
- Epap 4% 2.499,69  

Sommano B 27.011,69
C.01 Incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023 (2 %) 4.488,00
C.02 Supporto al RUP 6.732,00
C.03 Contributo ANAC 285,00



Pag. 4 di 7

C.04 Imprevisti 1.772,74  

Sommano C 13.277,74
D.01 Iva sui lavori (22 % di A) 49.368,00
D.02 Iva sulle spese tecniche (22 % di A) 5.942,57  

Sommano D 55.310,57
         

320.000,00

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 14-01-2021, di approvazione del Progetto di fattibilità
tecnica ed economica riguardante l'opera “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'edificio ex
Scuola Elementare”, CUP N. D14D22000130001, redatto dall’ufficio tecnico, avente il seguente quadro
economico:
  QUADRO ECONOMICO      
A.01 Lavori a base d'asta 200.000,00
A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.200,00  

Sommano A 203.200,00
B.01 Spese tecniche progettazione e cassa 4 % 17.838,14
B.02 Spese tecniche D.Lavori e Coordinatore

Sicurezza in fase di prog ed esecuzione e cassa
4 % 17.963,75

   

Sommano B 35.801,89
C.01 Incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023 (2 %) 4.064,00
C.02 Supporto al RUP 11.341,03
C.03 Contributo ANAC 285,00
C.04 Imprevisti 2.727,66  

Sommano C 18.417,69
D.01 Iva sui lavori (22 % di A) 44.704,00
D.02 Iva sulle spese tecniche (22 % di A) 7.876,42  

Sommano D 52.580,42
         

310.000,00

Considerato che la progettazione definitiva non è più contemplata tra i livelli di progettazione previsti dall'art.
41 del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 e che necessita di uno studio di fattibilità tecnico economica
redatto secondo la recente normativa, al fine di ottenere i relativi nullaosta;

Accertato il permanere delle priorità di intervento per i due progetti suddetti e la necessità di presentare istanza
di finanziamento per le spese di progettazione a valere sul comma 51 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.
160;
Vista la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Tecnico Manutentivo cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima

Dato atto che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, del D.Lgs. 267/2000,
hanno espresso parere favorevole, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:



Pag. 5 di 7

- il Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;

Visti:
- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.lgs. 36/2023;
- Lo Statuto dell’Ente;
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

Di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di formulare indirizzo all’Ufficio Tecnico di predisporre, entro il 15.01.2024, tutti gli atti finalizzati alla
presentazione di n. 2 istanze di finanziamento per le spese di progettazione (Studio di fattibilità tecnico
economica e progettazione esecutiva), relative ad aspetti di prioritaria importanza per la comunità di Ussassai:

 € 20.084,00 per Messa in sicurezza del guado fluviale in loc. Frumini e sistemazione idrogeologica
dell’area di interesse del relativo bacino fluviale, per un importo complessivo di € 320.000,00;

 € 21.763,00 per Messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell’edificio scolastico adibito a
biblioteca comunale, di proprietà dell'ente, per un importo complessivo di € 310.000,00;

Di dichiarare, con separata votazione unanime e favorevole resa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di adottare gli atti conseguenti in considerazione
dell’imminenza dell’avvio del progetto.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 12/01/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 12/01/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 7 di 7

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 12/01/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 12/01/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-01-15T09:45:28+0100
	Francesco Usai


		2024-01-15T11:37:05+0100
	CUBONI CRISTINA 3139e1d9f6552780c51e6a04493bb3686ad6972b




